（A类）

西卫复〔2018〕222号
                                  签发人：龙晶晶

昆明市西山区卫生和计划生育局
关于对政协昆明市西山区第九届委员会

第二次会议第001号提案的答复
马萍委员：

您在政协昆明市西山区第九届委员会第二次会议提出的《关于加强妇女“两癌”免费筛查的建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：

1、 基本情况

您在《关于加强妇女“两癌”免费筛查的建议》中，提出三条建议：一是在城乡妇女中全面开展“两癌”免费检查项目，建议将妇女筛查年龄提前5岁，30岁以上的女性每年进行一次“两癌”检查，40岁至60岁以上每年进行两次“两癌”检查；二是目前“两癌”免费筛查普及对象只是针对贫困妇女，在职女性工作人员没有享受这种优惠政策；三是希望提高妇女“两癌”治疗补助标准。
我区自2012年起一直开展农村妇女免费“乳腺癌”筛查，2014年起开展免费“宫颈癌”筛查项目至今。六年来，区妇幼保健计划生育服务中心将辖区免费妇女病筛查工作与农村妇女宫颈癌、乳腺癌检查项目有机结合，共为辖区已婚育龄妇女进行免费乳腺癌筛查11817人，乳腺癌确诊11人；共为已婚育龄妇女进行免费宫颈癌筛查10924人，宫颈癌确诊6人，所有确诊患者均进行手术及化疗，并定期随访。同时，将确诊患者救治情况及费用清单上报区妇女联合会申请治疗补助。

针对委员提出的三条建议，作如下说明：

（一）《实施方案》中明确规定，“两癌”免费筛查目标人群为辖区35-64岁农村妇女。2017年市级下发《昆明市农村妇女宫颈癌和乳腺癌检查工作实施方案（征求意见稿)》时 ，区妇幼保健计划生育服务中心向市级提出将筛查年龄提前到30岁，但市级未予采纳，至今仍沿用35-64岁这一年龄阶段。

（二）《实施方案》中明确规定，“两癌”免费筛查目标人群为辖区35-64岁农村妇女，城镇和流动育龄妇女均未纳入免费筛查对象。如需扩大筛查人群，必须有工作经费保障。《实施方案》中明确指出，经费补助标准为：宫颈癌常规检查49元/人次，乳腺癌检查79元/人次。

（三）区妇幼保健计划生育服务中心每年完成筛查、随访后，及时将当年宫颈癌和乳腺癌确诊患者救治情况及费用清单上报区妇女联合会申请治疗补助。“两癌”治疗补助经费应由区妇女联合会和民政部门协调解决。

2、 意见建议办理情况

（一）2018年昆明市仅东川、寻甸、禄劝三个贫困县被列入“两癌”筛查项目县，我区已不是“两癌”项目县，故无项目经费支持此项工作。今年区财政又缩减了妇幼保健工作经费预算，导致我区“两癌”免费筛查工作困难重重。截止目前区政府未将“两癌”筛查工作经费纳入政府财政预算，也未拨付任何工作经费至区卫生计生局及区妇幼保健计划生育服务中心，致无专项资金开展此项工作。虽无资金保障，但中心充分利用妇幼计生三级网络，以“关注女性健康 提高生活品质”为主题，于2018年3月至6月，在为团结、碧鸡、海口街道办事处所辖区域开展育龄妇女计划生育“二查”、“四查”活动的同时，为其提供免费妇女病普查，其中包括“两癌”筛查大部分检查项目，如常规妇科检查、白带常规化验、乳腺B超检查、妇科B超检查、电子阴道镜检查等项目，重点是建档立卡贫困育龄妇女。
（二）在无工作经费保障的前提下，目前“两癌”免费筛查普及对象仍无法覆盖在职女性工作人员，也无法完成30岁以上的女性每年进行一次、40岁至60岁以上每年进行两次“两癌”检查的工作要求。
（三）“两癌”治疗补助经费应由区妇女联合会和民政部门协调解决。
3、 下一步工作方向

（一）争取政府建立“两癌”筛查专项资金，让更多辖区育龄妇女真正享受到政府对其的关爱和温暖，从而实现“早发现、早诊断、早治疗”，确保“宫颈癌早诊率达90%、乳腺癌早诊率达60%”指标年终顺利达标。
（二）加强妇女委员及妇幼专干的协作，加大宣传及动员力度，提高群众对妇女病的认识，积极参与到筛“两癌”查中，在提高妇女健康水平及健康意识的同时推进指标任务落实；
（三）加强与其他友邻部门的团结协作，多渠道、多途径加大宣传，提高早诊率和及时就医率，真正为辖区妇女身心健康保驾护航。
再次感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持！
联系人及电话：杨靖  0871-68196209  15096611955

昆明市西山区卫生和计划生育局

       2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —